CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

AV. NICOLAU ABRÃO, 175, CENTRO, CATALÃO/GO – CEP:75.701-180

PROJETO DE LEI N°        /2025.

Declaro alterado o nome da Rua 93 no bairro

Castelo Branco para Leonardo Martins.

Art. 1° - Fica denominado de Leonardo Martins a Rua 93 no Bairro Castelo
Branco.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Catalão, 18 de fevereiro de 2025.

IDELVAN EVANGELISTA DO NASCIMENTO

2

15

CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

AV. NICOLAU ABRÃO, 175, CENTRO, CATALÃO/GO – CEP:75.701-180

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

 O projeto de lei que Declaro alterado o número da Rua 93 no bairro

 Castelo Branco para Leonardo Martins que nesse momento se

apresenta, se restringe a homenagear um grande Catalano.

      Leonardo, nasceu no dia 12 de julho de 1983 em Minas Gerais, filho de

Osvaldo Martins e Ana Gomes dos Santos (falecida em 22/09/2021) os

irmãos Romerito Martins, Leandra Martins, Selmo Martins dos Santos, Ney

Martins (falecido, em 2016 decorrer de um acidente de moto). Mudou se

para Catalão-Go em 1985 com sua família, Leo Gato Preto como era

conhecido na cidade, era torcedor fanático do time do CRAC e fazia parte

da torcida organizada da TOL (torcida organizada do leão), foi candidato a

vereador no ano de 2024, cantor e compositor de músicas de rap, trabalhou

em várias empresas da cidade sendo a sua última na MANSERV. Em 2013

atrás dos seus sonhos mudou-se para São Paulo, onde gravou algumas

músicas, voltando para Catalão no ano seguinte, fez o curso de cabelereiro

onde abriu a Barbearia Gato preto no bairro castelo Branco.

3

CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

AV. NICOLAU ABRÃO, 175, CENTRO, CATALÃO/GO – CEP:75.701-180

IDELVAN EVANGELISTA DO NASCIMENTO

Leonardo tinha o prazer de ajudar, doar e por onde passava levava sua

Alegria contagiante fazendo sempre sua ação social com corte de cabelo

gratuito para as pessoas carentes do bairro e moradores de rua, trabalho

esse que não vai morrer onde a família e amigos vão da continuidade.

  No dia 30 de janeiro do corrente ano, Leonardo nos deixou, veio a óbito

devido a consequência de um grave acidente de transito ocorrido no dia 28

de janeiro.

 Leonardo partiu, mas sua herança de amor, alegria e bondade continua a

inspirar todos que tiveram a honra de compartilhar sua vida.

E por reconhecimento e honra a sua memória viemos através deste pedir

que a Rua 93 venha receber nome de Leonardo Martins. Feito este que

trará grande orgulho e alegria para toda família.

 Certo da especial atenção a solicitação, antecipo agradecimento e renovo

protestos de elevada estima e distinguida consideração.

Atenciosamente,

IDELVAN EVANGELISTA DO NASCIMENTO

4

CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

AV. NICOLAU ABRÃO, 175, CENTRO, CATALÃO/GO – CEP:75.701-180

IDELVAN EVANGELISTA DO NASCIMENTO

5

CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

AV. NICOLAU ABRÃO, 175, CENTRO, CATALÃO/GO – CEP:75.701-180

                         IDELVAN EVANGELISTA DO NASCIMENTO

6

CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

AV. NICOLAU ABRÃO, 175, CENTRO, CATALÃO/GO – CEP:75.701-180

                           IDELVAN  EVANGELISTA DO NASCIMENTO

7